24.03.2022 Г. № 239
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СЛЮДЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в постановление администрации Слюдянского городского поселения от 31.07.2015 года №1237 «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Слюдянского муниципального образования»
В связи с отсутствием на территории Слюдянского муниципального образования муниципальных унитарных предприятий, созданных органами местного самоуправления  Слюдянского муниципального образования, в соответствии со статьями

HYPERLINK consultantplus://offline/ref=AFDD1C58868897AE91E7219E25CCAAAE568F9390D4853CCB069806CA819B60EC7E70D0334F1A407CiDb9M
79 и 79.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 44, 47 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 23 декабря 2005 года №RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 6 декабря 2021 года №RU385181042021001,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Слюдянского городского поселения от 31.07.2015 года №1237 «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Слюдянского муниципального образования» (далее - постановление), изложив приложение №1 постановления в новой редакции (приложение №1).
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Байкал- новости» или в приложении к ней, а также на официальном сайте Слюдянского муниципального образования в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Слюдянского

муниципального образования
В.Н. Сендзяк
Приложение №1 к постановлению администрации Слюдянского муниципального образования от 24.03.2022 года № 239
ПОРЯДОК

осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Слюдянского муниципального образования
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности Слюдянского муниципального образования (далее - муниципальное образование), подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита, или в приобретение объектов недвижимого имущества в собственность муниципального образования за счет средств местного бюджета (далее - бюджетные инвестиции), в том числе условия передачи органом местного самоуправления муниципальным бюджетным учреждениям муниципального образования (далее – организации), полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования муниципальных контрактов от лица указанных органов в соответствии с настоящим Порядком, а также механизм заключения соглашений о передаче указанных полномочий и Порядок принятия решения о реализации бюджетных инвестиций.
2. Не допускается при исполнении бюджета муниципального образования предоставление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, по которым принято решение о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, за исключением случая, указанного в абзаце втором настоящего пункта.

При исполнении бюджета муниципального образования допускается предоставление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, указанные в абзаце первом настоящего пункта, в случае изменения в установленном порядке типа бюджетного учреждения, являющегося получателем субсидий, предусмотренных статьей 78.2 Бюджетного кодекса РФ, на казенное учреждение после внесения соответствующих изменений в решение о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в указанные объекты с внесением соответствующих изменений в ранее заключенные бюджетным учреждением договоры в части замены стороны договора - бюджетного учреждения на казенное учреждение и вида договора - гражданско-правового договора бюджетного учреждения на муниципальный контракт.
3. Под бюджетными инвестициями в настоящем Порядке понимаются бюджетные средства, направляемые на создание или увеличение стоимости муниципального имущества за счет средств бюджета Слюдянского муниципального образования, а именно:

1) подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита, в том числе финансовое обеспечение следующих работ:

- разработка проектной документации на объекты капитального строительства (или приобретения прав на использование типовой проектной документации), проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки проектной документации, обследование объектов;

- проведение технологического и ценового аудита инвестиционных проектов по строительству (реконструкции, техническому перевооружению) объектов капительного строительства;

- проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий;

- проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства (реконструкции, технологического перевооружения), на финансовое обеспечение которых планируется предоставление бюджетных инвестиций;

- проведение независимой оценки стоимости приобретаемых объектов недвижимости;
2) строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения);
3) приобретение объектов недвижимого имущества в собственность муниципального образования.
4. Бюджетные инвестиции в целях подготовки обоснования инвестиций и проведения технологического и ценового аудита осуществляются в случае, если подготовка обоснования инвестиций для объекта капитального строительства в соответствии с законодательством РФ является обязательной.
5. Принятие решения о реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности в целях:

1) подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита, и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в собственность муниципального образования, выражается во включении бюджетных ассигнований в муниципальные программы муниципального образования;
2) строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) выражается во включении бюджетных ассигнований в муниципальные программы муниципального образования и принятии решения об осуществлении инвестиций.

6. Принятие решения об осуществлении инвестиций, указанного в подпункте 2 пункта 5 настоящего Порядка, осуществляется в форме постановления администрации Слюдянского городского поселения, содержащего следующую информацию:
1) наименование объекта капитального строительства согласно проектной документации;

2) планируемое местонахождение объекта;

3) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение);

4) наименование главного распорядителя бюджетных средств и муниципального заказчика;

5) параметры, непосредственно характеризующие объект капитального строительства;

6) срок ввода в эксплуатацию объекта;

7) параметры стоимости и финансового обеспечения объекта:

- сметная стоимость объекта капитального строительства, согласно проектной документации или приобретение прав на использование типовой проектной документации, информация о которой включена в реестр типовой проектной документации (в отношении жилых и административных зданий, объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения);

- распределение сметной стоимости объекта капитального строительства по годам реализации проекта;

- общий объем бюджетных инвестиций, предоставляемых на реализацию проекта по источникам финансового обеспечения и распределение общего объема предоставляемых бюджетных инвестиций по годам реализации проекта с выделением объема бюджетных инвестиций по источникам финансового обеспечения;

8) наличие выделенного для целей строительства земельного участка, наличие/отсутствие инженерных коммуникаций.

7. Объем предоставляемых бюджетных инвестиций должен соответствовать объему бюджетных ассигнований, предусмотренному на соответствующие цели бюджетом муниципального образования и муниципальными программами.
8. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, со финансирование капитальных вложений, в которые осуществляется за счет межбюджетных субсидий из федерального бюджета, бюджета Иркутской области, подлежат утверждению решением думы Слюдянского муниципального образования о бюджете.
9. Созданные или приобретенные в результате осуществления бюджетных инвестиций объекты закрепляются в установленном порядке на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за муниципальными организациями с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у этих организаций либо включаются в состав казны муниципального образования.

II. Осуществление бюджетных инвестиций

10. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются в соответствии с бюджетным законодательством РФ, на основании муниципальных контрактов, заключенных:

1) муниципальными заказчиками, являющимися получателями средств бюджета муниципального образования;

2) организациями, которым органы местного самоуправления муниципального образования (далее-органы), осуществляющие функции и полномочия учредителя или права собственника имущества организаций, являющиеся муниципальными заказчиками, передали в соответствии с настоящим Порядком свои полномочия муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования от лица указанных органов муниципальных контрактов.
11. Муниципальные контракты заключаются и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных муниципальному заказчику как получателю средств местного бюджета, либо в порядке, установленном Бюджетным кодексом РФ и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете, на срок, не превышающий срок действия утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств.
12. В целях осуществления бюджетных инвестиций в соответствии с подпунктом 2 пункта 10 настоящего Порядка органами местного самоуправления заключаются с организациями соглашения о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования муниципальных контрактов от лица указанных органов (за исключением полномочий, связанных с введением в установленном порядке в эксплуатацию объекта) (далее - соглашение о передаче полномочий).
13. Соглашение о передаче полномочий может быть заключено в отношении нескольких объектов.
14. Соглашение о передаче полномочий, за исключением субсидии, предоставленной в целях подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита, должно содержать в том числе:
1) цель осуществления бюджетных инвестиций и их объем с распределением по годам в отношении каждого объекта с указанием его наименования, мощности, сроков строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) или приобретения объекта, рассчитанной в ценах соответствующих лет стоимости объекта капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования (сметной или предполагаемой (предельной) либо стоимости приобретения объекта недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования), соответствующих муниципальной программе, а также с указанием рассчитанного в ценах соответствующих лет общего объема капитальных вложений, в том числе объема бюджетных ассигнований, предусмотренного органу местного самоуправления как получателю средств местного бюджета, соответствующего муниципальной программе. Объем бюджетных инвестиций должен соответствовать объему бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций, предусмотренному соответствующими муниципальными программами и бюджетом муниципального образования;

2) положения, устанавливающие права и обязанности организации по заключению и исполнению от имени муниципального образования от лица органа местного самоуправления муниципальных контрактов;

3) ответственность организации за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных ей полномочий;

4) положения, устанавливающие право органа местного самоуправления на проведение проверок соблюдения организацией условий, установленных заключенным соглашением о передаче полномочий;

5) положения, устанавливающие обязанность организации по ведению бюджетного учета, составлению и представлению бюджетной отчетности органу местного самоуправления как получателю средств местного бюджета в порядке, установленном финансовым органом муниципального образования.
15. Операции с бюджетными инвестициями осуществляется в порядке, установленном бюджетным законодательством РФ для бюджетов бюджетной системы РФ, и отражается на открытых в органах Федерального казначейства в порядке, установленном Федеральном казначейством, лицевых счетах:

1) получателя бюджетных средств - в случае заключения муниципальных контрактов муниципальным заказчиком;

2) по бюджетным инвестициям для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств - в случае заключения от имени муниципального образования муниципальных контрактов организациями от лица органов местного самоуправления муниципального образования.
16. В целях открытия организацией в органе Федерального казначейства лицевого счета, указанного в подпункте 2 пункта 15 настоящего Порядка, организация в течении 5 рабочих дней со дня получения от органа местного самоуправления подписанного им соглашения о передаче полномочий предоставляет в орган Федерального казначейства документы, необходимые для открытия лицевого счета по переданным полномочиям получателя бюджетных средств, порядке, установленном Федеральным казначейством. Основанием для открытия лицевого счета, указанного в подпункте 2 пункта 15 настоящего Порядка, является копия соглашения о передаче полномочий.
17. Контроль целевого, эффективного использования бюджетных инвестиций осуществляется муниципальным заказчиком и органом муниципального финансового контроля в порядке, установленном действующим законодательством РФ.
2